Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

2
3
/0

7
/2

0
2
5
 1

1
:4

9
:4

3
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

7
.2

2
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 244/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA Monique Ribeiro da Costa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Que após apreciação e
deliberação do Plenário, encaminhe Ofício e Cópia deste Requerimento ao Poder Executivo de
Fortim, solicitando que sejam tomadas as medidas necessárias para que o trânsito, nas ruas no
entorno da praça de Pontal de Maceió, fique suspenso à noite, nos finais de semana e feriados,
especificamente sexta de 18h às 24h, sábado de 18h às 24h, domingo de 18h às 24h e feriados
de 18h às 24h.

JUSTIFICATIVA

A Cidade de Fortim é uma Cidade turística e diante da grande movimentação e da demanda
crescente, este pedido já foi foi apresentado anteriormente e  estamos reiterando o requerimento
com o objetivo de garantir um ambiente mais acolhedor, seguro e atrativo para todos que
frequentam a região. Cidades como o Fortim, a exemplo de Tibal do Sul, que abriga a praia de
Pipa, costumam suspender o trânsito aos finais de semana, no período noturno, para que os
turistas possam aproveitar melhor as belezas da Cidade. Diante disso e da grande demanda de
pessoas que visitam nossa Cidade nos finais de semana e feriados, vimos requerer que o
trânsito, nas ruas no entorno da praça de Pontal de Maceió, fique suspenso a noite, dos finais de
semana e feriados, especificamente sexta de l8h as 00h. sábado de l8h as 00h, domingo de 18h
as 00h e feriados de 18h as 00h, para que os turistas e munícipes possam desfrutar ainda mais
do espaço turístico, restaurantes, bares, que existem em pontal de Maceió.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 23 de Julho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 23/07/2025
pelo CPF: ***.320.883-** no IP: 192.168.3.26

Monique Ribeiro da Costa
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2086

aLegisGov Pág. 1 de 1